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ВВЕДЕНИЕ

Существуют два основных источника финансирования инвестиций – собственные

и заемные. Актуальность исследования связи между финансовыми ограничениями и

инвестиционными решениями компаний машиностроительной отрасли обусловлена

следующим: на несовершенном рынке капитала в условиях информационной асимметрии

привлечение внешнего финансирования может становиться дорогим либо в целом

недоступным источником капитала для предприятий.

Проблематика влияния факторов финансовых ограничений на инвестиционную

политику затрагивается во многих существующих исследованиях. Одним из ключевых

вопросов данных работ является определение прокси-переменных финансовой

ограниченности предприятий, что связано с ненаблюдаемым характером данной

переменной. В более ранних исследованиях авторы выбирали факторы, влияющие на

степень финансовой ограниченности, например размер компании, возраст, коэффициент

дивидендных выплат, и проводили классификацию компаний на более и менее

ограниченные с финансовой точки зрения. Последующие работы использовали

построение мультифакторного индекса, определяющего принадлежность компании к

определенной подгруппе (например, используя кластерный анализ).

Многие исследователи предполагали, что инвестиционные решения компаний

варьируются в зависимости от уровня внутренних источников финансирования при

разном уровне финансовых ограничений: компании, сталкивающиеся с ограничением

внутреннего финансирования, вынуждены снижать капитальные затраты.

Данная выпускная квалификационная работа посвящена исследованию связи

финансовых ограничений и инвестиционных решений российских машиностроительных

компаний. Формат работы представляет собой эмпирическое исследование, его цель

можно сформулировать следующим образом: определить характер связи между

финансовыми ограничениями и инвестиционными решениями компаний

машиностроительного комплекса. Для её достижения будет произведен обоснованный

выбор прокси-переменных для выявления наличия финансовой ограниченности компаний.
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Машиностроительный комплекс – это совокупность важнейших отраслей

промышленности, являющихся важной составляющей экономики страны. Уровень

развития машиностроительной отрасли определяет важнейшие удельные показатели ВВП

страны и, следовательно, конкурентоспособность выпускаемой продукции, а также

является фактором экономического благосостояния страны, определяя её позицию на

мировой арене1.

Отрасль машиностроения как часть машиностроительного комплекса связана со

многими отраслями, так как конечный продукт данного комплекса используется в них в

качестве средств производства. Что немаловажно, машиностроение формирует

индустриальную базу военно-промышленного комплекса, обеспечивает

обороноспособность страны и является объектом внедрения достижений научно-

технических разработок2.

В текущих условиях машиностроительный комплекс испытывает ряд

существенных трудностей, требующих пристального внимания со стороны компаний и

государства. Среди них выделяют значительный износ основных фондов и низкий

уровень обновления и модернизации оборудования. Кроме того, многие

машиностроительные предприятия ведут достаточно консервативный образ деятельности,

что связано с глубокой специализацией производства, рассчитанной на устойчивый сбыт

и гарантированное длительное сотрудничество с заказчиками. Такое отсутствие гибкости

лишает предприятия возможности использовать всю свою производственную мощность,

выполняя новые заказы, что приводит к простоям и старению оборудования, причем как

физическому, так и технологическому.

Отсюда вытекает новая проблема: высокая изношенность оборудования,

производящего зачастую узкоспециализированную невостребованную у широкого круга

потребителей продукцию, приводит к инвестиционной непривлекательности производств

машиностроительной отрасли.

1 Миронов, М. Г. Экономика отрасли (машиностроение): Учебник / М. Г. Миронов, С. В.

Загородников. - М.: ФОРУМ: ИНФРА-М, 2005.
2 Машиностроительная отрасль РФ / Fin-plan. – Режим доступа: https://fin-

plan.org/lk/industries/mechanical-engineering/ (дата обращения: 10.03.2022).
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Решение перечисленных проблем – процесс дорогостоящий и трудозатратный.

Износ и техническая отсталость предприятий машиностроительного комплекса требует

большого объема капитальных инвестиций, рассчитанных на длительные сроки

окупаемости, государственной поддержки на законодательном уровне и выстраивания

грамотной инвестиционной политики со стороны менеджмента3.

Для достижения цели ВКР были выполнены следующие задачи:

1) Изучение текущего состояния процесса инвестирования российских компаний в

основной капитал;

2) Изучение особенностей инвестиционной деятельности предприятий

машиностроительного комплекса;

3) Выявление существующих проблем предприятий машиностроительной

отрасли;

4) Изучение существующих подходов к определению финансовых ограничений и

выбору прокси-переменных;

5) Осуществление обзора классических работ и современных исследований на

тему влияния факторов финансовых ограничений на инвестиционные решения

компаний;

6) Проведение эмпирического исследования с целью протестировать модель

ликвидности, выбрать факторы, отражающие степень финансовой

ограниченность компаний и провести кластеризацию фирм на две подгруппы, а

также установить наличие связи между капитальными вложениями компаний и

внутренними источниками финансирования с учетом их степени

ограниченности;

7) Анализ полученных результатов и формулировка прикладных выводов.

3 Обзор машиностроительной отрасли РФ / Заводы РФ. – Режим доступа: https://xn--80aegj1b5e.xn--

p1ai/publication/obzor-mashinostroitelnoy-otrasli-rf (дата обращения: 10.03.2022).
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Для эмпирического исследования были сформулированы следующие гипотезы:

1) Уровень инвестиционных вложений компании положительно зависит от

величины внутренних источников финансирования, имеющихся у компании;

2) Существует нелинейная (U-образная) взаимосвязь между уровнем

инвестирования компании и показателем внутренних источников

финансирования компании;

3) Связь между инвестиционными вложениями компании и имеющимися у нее

внутренними источниками финансирования является более выраженной у

компаний, в которых присутствует финансовая ограниченность

Данная работа состоит из введения, двух глав и заключения. Первая глава включает

рассмотрение текущего состояния в области инвестирования в основные фонды

российских компаний, описание машиностроительного комплекса России и

существующие в нем проблемы, после чего дается определение финансовым

ограничениям, приводятся существующие подходы к определению и выбору прокси-

переменных для их измерения, осуществляется обзор существующих исследований на

тему связи финансовых ограничений и инвестиционных решений компаний и

формируются исследовательские гипотезы. Вторая глава непосредственно посвящена

эмпирическому исследованию связи наличия финансовых ограничений и инвестиционных

вложений компаний машиностроительной отрасли. В ней приводятся методология

исследования и процесс формирования выборки, проводится многофакторная

кластеризация, после чего выводятся результаты регрессионного анализа по каждой

модели и осуществляются выводы.

Данная работа расширяет пул исследований на тему связи финансовых

ограничений и инвестиционных решений компаний машиностроительного комплекса.

Выводы, сформулированные в данной работе, могут быть полезными собственникам

компаний на стратегическом уровне планирования: при принятии инвестиционных

решений (в том числе по распределению инвестиционных проектов между

подразделениями холдинговых структур) необходимо понимать, насколько

инвестиционный потенциал компании ограничен с точки зрения её финансового

состояния в конкретный момент времени, то есть обладает ли компания достаточными

финансовыми ресурсами для реализации запланированных инвестиционных проектов.
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Результаты работы позволят развивать инструментарий, который может

использоваться при анализе решений о капитальных вложениях предприятий

машиностроительной отрасли с учетом их финансового состояния: тестирование прокси-

переменных, используемых в данном эмпирическом исследовании, выявляет ряд

показателей, сигнализирующих о финансовой ограниченности компаний.
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ГЛАВА 1. ИНВЕСТИЦИОННЫЕ РЕШЕНИЯ КОМПАНИЙ: РОЛЬ

ФИНАНСОВЫХ ОГРАНИЧЕНИЙ

1.1. Процесс принятия инвестиционных решений: базовые принципы

В самом широком смысле значение термина «инвестировать» трактуется как

«расстаться с деньгами сегодня, чтобы получить бо́льшую их сумму в будущем», а под

инвестициями подразумевается отказ от определенной ценности в настоящий момент за

неопределенную ценность в будущем [Шарп, 2001]. Существует более узкое определение:

инвестиции – расходы на приобретение оборудования, машин, недвижимости и товаров,

которые в будущем произведут больше товаров и услуг [Мэнкью, 2012], однако такая

трактовка подразумевает лишь вложения в материальные активы, исключая вложения в

финансовые инструменты, и не отражает целый ряд важных характеристик. Наиболее

точным является определение И. Бланка: «инвестиции – вложения капитала во всех его

формах в различные объекты (инструменты) с целью получения прибыли, а также

достижения иного экономического или внеэкономического эффекта, осуществление

которого базируется на рыночных принципах и связано с факторами времени, риска, и

ликвидности [Бланк, 2001].

Любое инвестиционное решение принимается компаниями в условиях риска и

неопределенности, степень которой может изменяться со временем. Под

неопределенностью понимается неполнота и неточность информация о внутренних и

[…]


50) ПАО СУДОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД "СЕВЕРНАЯ ВЕРФЬ"

51) ПАО "ТЕХПРИБОР"

52) АО МТЗ ТРАНСМАШ

53) ПАО "ТЯЖСТАНКОГИДРОПРЕСС"

54) ПАО "ТУЙМАЗИНСКИЙ ЗАВОД АВТОБЕТОНОВОЗОВ"

55) ПАО "АМУРСКИЙ СУДОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД"

56) АО "ВОЛОГОДСКИЙ ОПТИКО-МЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД"

57) ПАО "ЗАВОД "ЛАДОГА"

58) АО "ТЯЖМАШ"
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59) АО "НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "СТАРТ"

ИМ.А.И.ЯСКИНА"

60) ПАО "ДОЛГОПРУДНЕНСКОЕ НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ

ПРЕДПРИЯТИЕ"

61) ОАО "ТВЕРСКОЙ ВАГОНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД"

62) ОАО "МАГНИТОГОРСКИЙ МЕТИЗНО-КАЛИБРОВОЧНЫЙ ЗАВОД "ММК-

МЕТИЗ"

63) ПАО "ВЫБОРГСКИЙ СУДОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД"

64) ОАО "ЗАВОД СТАРТ"

65) АО "РАМЕНСКИЙ ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИЙ ЗАВОД ЭНЕРГИЯ"

66) АО "НОВОРОССИЙСКИЙ СУДОРЕМОНТНЫЙ ЗАВОД"

67) АО "КОВРОВСКИЙ ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД"

68) ПАО "АВИАЦИОННАЯ КОРПОРАЦИЯ "РУБИН"

69) ОАО "БАЛАШИХИНСКИЙ ЛИТЕЙНО-МЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД"

70) АО "ПЛАВСКИЙ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД "ПЛАВА"

71) АО «ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ КОМПЛЕКС ХК ЭЛЕКТРОЗАВОД»

72) ОАО "КАРПИНСКИЙ ЭЛЕКТРОМАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД"

73) АО "КАЗАНСКИЙ ОПТИКО-МЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД"

74) ПАО "САТУРН"

75) ПАО "ТАМБОВСКИЙ ЗАВОД "ЭЛЕКТРОПРИБОР"

76) ПАО "ТУТАЕВСКИЙ МОТОРНЫЙ ЗАВОД"

77) ПАО "МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД ИМЕНИ М.И.КАЛИНИНА, Г.

ЕКАТЕРИНБУРГ"

78) АО "РАДИЙ"

79) НИЖЕГОРОДСКОЕ АО "ГИДРОМАШ"

80) АО "УРАЛЬСКИЙ ПРИБОРОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД"

81) ПАО "ЧЕЛЯБИНСКИЙ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД

АВТОМОБИЛЬНЫХ ПРИЦЕПОВ "УРАЛАВТОПРИЦЕП"

82) ОАО "ЗАВОЛЖСКИЙ ЗАВОД ГУСЕНИЧНЫХ ТЯГАЧЕЙ"

83) ПАО "ТЯЖПРЕССМАШ"

84) ПАО "НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ "ИСКРА"

85) ПАО "ОБЪЕДИНЕННАЯ АВИАСТРОИТЕЛЬНАЯ КОРПОРАЦИЯ"

86) АО "РАМЕНСКОЕ ПРИБОРОСТРОИТЕЛЬНОЕ КОНСТРУКТОРСКОЕ БЮРО"

87) ОАО "ДОНСКОЙ ЗАВОД РАДИОДЕТАЛЕЙ"
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88) АО "СТУПИНСКОЕ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНОЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ

ПРЕДПРИЯТИЕ"

89) ПАО "НИЖЕГОРОДСКИЙ ТЕЛЕВИЗИОННЫЙ ЗАВОД ИМ. В. И. ЛЕНИНА"

90) ПАО "НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ "ОБЪЕДИНЕННАЯ

ВАГОННАЯ КОМПАНИЯ"

91) АО "ОДК-СТАР"

92) АО "ЭЛЕКТРОСИГНАЛ"

93) АО "РЯЗАНСКИЙ РАДИОЗАВОД"

94) ПАО СТАВРОПОЛЬСКИЙ РАДИОЗАВОД "СИГНАЛ"

95) АО "ОДК-АВИАДВИГАТЕЛЬ"

96) АО "НЕВСКОЕ ПРОЕКТНО-КОНСТРУКТОРСКОЕ БЮРО"
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