ОТЗЫВ

на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Широкой Елизаветы Андреевны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент

на тему

«Связь финансовых ограничений и инвестиционных решений: анализ российских машиностроительных компаний»

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР <input type="checkbox"/> Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР <input type="checkbox"/> ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем <input type="checkbox"/> Студент не проявил инициативы при работе над ВКР
Интенсивность взаимодействия с научным руководителем: <input type="checkbox"/> Постоянное взаимодействие <input type="checkbox"/> Нерегулярное взаимодействие <input type="checkbox"/> Отсутствие взаимодействия <input type="checkbox"/> Другое:
Соблюдение графика работы над ВКР: <input type="checkbox"/> Полностью соблюдался <input type="checkbox"/> Соблюдался частично <input type="checkbox"/> Не соблюдался
Своевременность предоставления окончательного варианта текста ВКР научному руководителю: <input type="checkbox"/> Накануне дня защиты ВКР <input type="checkbox"/> На следующий день после загрузки ВКР в Blackboard <input type="checkbox"/> В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard <input type="checkbox"/> За день до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard <input type="checkbox"/> За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard <input type="checkbox"/> За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
Степень достижения цели ВКР, сформулированной во Введении: <input type="checkbox"/> Полностью достигнута <input type="checkbox"/> Достигнута частично <input type="checkbox"/> Не достигнута
Соответствие содержания ВКР требованиям: <input type="checkbox"/> Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует
Соответствие оформления текста ВКР требованиям: <input type="checkbox"/> Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует

Особые комментарии: Елизавета Широкая самостоятельно выбрала отраслевой фокус своей выпускной квалификационной работы и приложила значительные усилия для того, чтобы разобраться в его специфике и подготовить необходимые для эмпирического исследования данные.

Общий вывод: работа студентки **Широкой Елизаветы Андреевны** соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент.

Научный руководитель:

Смирнов М.В., к.э.н, доцент кафедры финансов и учета

Дата: 09.06.2022